Universidade Federal do Ceara Campus Russas

nir-l:h-in.im oL

Programa de Pés-Gradua¢ao em Engenharia Civil

PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2026

INSCRICOES DEFERIDAS / INDEFERIDAS
A Coordenacdo do Programa de Pds-Graduacdo em Engenharia Civil (PPGEC), do Campus
Russas da Universidade Federal do Ceard (UFC), torna publica as INSCRICOES DEFERIDAS /

INDEFERIDAS do Processo Seletivo referente ao Edital n2 01/2026 do curso de Mestrado em
Engenharia Civil.

INSCRICOES DEFERIDAS

LINHA DE PESQUISA - 1) Materiais Avangados, Construgdo e Meio Ambiente

Ne NOME SITUACAO
1 ALINE SOUSA LIMA DEFERIDA
2 ALUKO OPEYEMI AYODEJI *Agées afirmativas DEFERIDA
3 ANTONIO MARCIO FERNANDES ALMEIDA DEFERIDA
4 CAIO SILVA DIOGENES DEFERIDA
5 DAINARA OLIVEIRA DA SILVA DEFERIDA
6 DARCIO MATHEUS DE OLIVEIRA SILVA DEFERIDA
7 DOUGLAS GOES SAMPAIO SOUZA DEFERIDA
8 EKPENYONG BENEDICT *Agdes afirmativas DEFERIDA
9 ERICA LARISSA MOURA BESSA DEFERIDA
10 FERNANDA NUNES DE QUEIROZ E PONTES DEFERIDA
11 FRANCISCO EMERSON MARTINS DE ALMEIDA DEFERIDA
12 FRANCISCO GLAUBENIO CAVALCANTE DE ALMEIDA DEFERIDA
13 FRANCISCO LODONIO DE SOUSA NETO DEFERIDA
14 GILMAR GUILHERME DA SILVA DEFERIDA
15 INGRID MARIA NEGREIRO DIAS DEFERIDA
16 JAEDSON ALVES FERREIRA DEFERIDA
17 JOAO MAYCON DOUGLAS SILVA SOUSA *Agées afirmativas DEFERIDA
18 JOAO PAULO MONTEIRO CARVALHO DEFERIDA



19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

JOAO PEDRO CASTRO BEZERRA

JOSE VANDERTONIO DOS SANTOS

KARINA RODRIGUES ALVES

LAYRA CARLA PINTO LEITE

LiVIA MARIA BARROS CARNEIRO

MAGDA FERREIRA MAIA TORRES

MATEUS SILVA SANTOS

SAMARA LINHARES CARLOS

SAMILE CHAVES DE ANDRADE

THAYLLIS MOREIRA LUNA

VERIDIANA SAMILLES PEREIRA TEIXEIRA *Acdes afirmativas
VICTORIA CAROLINE FERNANDES JACINTO

VITORIA REBECA FERREIRA PINHEIRO

NOME

DENILSON DA SILVA VIEIRA

DIANA IRENE BARBOSA MURO

ELLEN KAROLINE LIMA SAMPAIO SAMPAIO
JESSE WILLE GONDIM PINTO

JOSE DAVID FERREIRA MOURA

MURILO HUDSON DA SILVA

NICOLAS STENIO FREIRE DIAS

VAGAS SUPRANUMERARIAS PARA SERVIDORES
NOME

FRANCISCO VALDEMAR RIBEIRO ARAUJO JUNIOR
GRAZIELLE CALDAS ROCHA LEITE

THIAGO DE AQUINO TAVORA TORRES

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

DEFERIDA

LINHA DE PESQUISA - 2) Modelagem Computacional e Inteligéncia Artificial

SITUACAO
DEFERIDA
DEFERIDA
DEFERIDA
DEFERIDA
DEFERIDA
DEFERIDA

DEFERIDA

SITUACAO
DEFERIDA
DEFERIDA

DEFERIDA



INSCRICAO

139364

139373

139508

139500

139451

INSCRICOES INDEFERIDAS

NOME

CESAR AUGUSTO FELICIANO PACHECO

FAUSTO FAUSTINO DA SILVA

IGOR NATA SOUSA OLIVEIRA

MOISES GIANLUCA DOS SANTOS MARINHO

PAULO FELIPE THOEN QUEIROZ

SITUACAO

INDEFERIDA
INDEFERIDA
INDEFERIDA
INDEFERIDA

INDEFERIDA

MOTIVO

Documentag¢do em desacordo
com o topico 5 do Edital

Documentag¢do em desacordo
com o topico 5 do Edital

Documentag¢do em desacordo
com o topico 5 do Edital

Documenta¢do em desacordo
com o topico 5 do Edital

Documentag¢do em desacordo
com o topico 5 do Edital

Os recursos contra o resultado desta etapa deverdo ser interpostos em até 02 (dois) dias Uteis
apos a sua divulgacdo, enviado em formato PDF para ppgec@ufc.br.

Russas, 10 de novembro de 2025

Comissdo de Selegdo do PPGEC
Edital 01/2026 - PPGEC/UFC



	               Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil  
	 
	 

