

## Universidade Federal do Ceará Campus Russas Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil



#### PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2026

### INSCRIÇÕES DEFERIDAS / INDEFERIDAS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC), do Campus Russas da Universidade Federal do Ceará (UFC), torna pública as *INSCRIÇÕES DEFERIDAS* / *INDEFERIDAS* do Processo Seletivo referente ao Edital nº 01/2026 do curso de Mestrado em Engenharia Civil.

## INSCRIÇÕES DEFERIDAS

LI	LINHA DE PESQUISA - 1) Materiais Avançados, Construção e Meio Ambiente			
Nº	NOME	SITUAÇÃO		
1	ALINE SOUSA LIMA	DEFERIDA		
2	ALUKO OPEYEMI AYODEJI *Ações afirmativas	DEFERIDA		
3	ANTONIO MARCIO FERNANDES ALMEIDA	DEFERIDA		
4	CAIO SILVA DIÓGENES	DEFERIDA		
5	DAINARA OLIVEIRA DA SILVA	DEFERIDA		
6	DÁRCIO MATHEUS DE OLIVEIRA SILVA	DEFERIDA		
7	DOUGLAS GOES SAMPAIO SOUZA	DEFERIDA		
8	EKPENYONG BENEDICT *Ações afirmativas	DEFERIDA		
9	ERICA LARISSA MOURA BESSA	DEFERIDA		
10	FERNANDA NUNES DE QUEIROZ E PONTES	DEFERIDA		
11	FRANCISCO EMERSON MARTINS DE ALMEIDA	DEFERIDA		
12	FRANCISCO GLAUBENIO CAVALCANTE DE ALMEIDA	DEFERIDA		
13	FRANCISCO LODONIO DE SOUSA NETO	DEFERIDA		
14	GILMAR GUILHERME DA SILVA	DEFERIDA		
15	INGRID MARIA NEGREIRO DIAS	DEFERIDA		
16	JAEDSON ALVES FERREIRA	DEFERIDA		
17	JOÃO MAYCON DOUGLAS SILVA SOUSA *Ações afirmativas	DEFERIDA		
18	JOÃO PAULO MONTEIRO CARVALHO	DEFERIDA		

19	JOÃO PEDRO CASTRO BEZERRA	DEFERIDA
20	JOSÉ VANDERTÔNIO DOS SANTOS	DEFERIDA
21	KARINA RODRIGUES ALVES	DEFERIDA
22	LAYRA CARLA PINTO LEITE	DEFERIDA
23	LÍVIA MARIA BARROS CARNEIRO	DEFERIDA
24	MAGDA FERREIRA MAIA TORRES	DEFERIDA
25	MATEUS SILVA SANTOS	DEFERIDA
26	SAMARA LINHARES CARLOS	DEFERIDA
27	SAMILE CHAVES DE ANDRADE	DEFERIDA
28	THAYLLIS MOREIRA LUNA	DEFERIDA
29	VERIDIANA SÂMILLES PEREIRA TEIXEIRA *Ações afirmativas	DEFERIDA
30	VICTORIA CAROLINE FERNANDES JACINTO	DEFERIDA
31	VITORIA REBECA FERREIRA PINHEIRO	DEFERIDA

LINHA DE PESQUISA - 2) Modelagem Computacional e Inteligência Artificial			
Nº	NOME	SITUAÇÃO	
1	DENILSON DA SILVA VIEIRA	DEFERIDA	
2	DIANA IRENE BARBOSA MURO	DEFERIDA	
3	ELLEN KAROLINE LIMA SAMPAIO SAMPAIO	DEFERIDA	
4	JESSE WILLE GONDIM PINTO	DEFERIDA	
5	JOSÉ DAVID FERREIRA MOURA	DEFERIDA	
6	MURILO HUDSON DA SILVA	DEFERIDA	
7	NICOLAS STÊNIO FREIRE DIAS	DEFERIDA	

VAGAS SUPRANUMERÁRIAS PARA SERVIDORES			
Nº	NOME	SITUAÇÃO	
1	FRANCISCO VALDEMAR RIBEIRO ARAUJO JUNIOR	DEFERIDA	
2	GRAZIELLE CALDAS ROCHA LEITE	DEFERIDA	
3	THIAGO DE AQUINO TÁVORA TORRES	DEFERIDA	

# INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nº	INSCRIÇÃO	NOME	SITUAÇÃO	мотіvо
1	139364	CESAR AUGUSTO FELICIANO PACHECO	INDEFERIDA	Documentação em desacordo com o tópico 5 do Edital
2	139373	FAUSTO FAUSTINO DA SILVA	INDEFERIDA	Documentação em desacordo com o tópico 5 do Edital
3	139508	IGOR NATÃ SOUSA OLIVEIRA	INDEFERIDA	Documentação em desacordo com o tópico 5 do Edital
4	139500	MOISES GIANLUCA DOS SANTOS MARINHO	INDEFERIDA	Documentação em desacordo com o tópico 5 do Edital
5	139451	PAULO FELIPE THOEN QUEIROZ	INDEFERIDA	Documentação em desacordo com o tópico 5 do Edital

Os recursos contra o resultado desta etapa deverão ser interpostos em até 02 (dois) dias úteis após a sua divulgação, enviado em formato PDF para ppgec@ufc.br.

Russas, 10 de novembro de 2025

Comissão de Seleção do PPGEC Edital 01/2026 - PPGEC/UFC